Муниципальное казенное учреждение

«Отдел образования Бавлинского муниципального района

Республики Татарстан»

Приказ

От «13» октября 2016г.                                                                                             №

Об организации и проведении

районного конкурса «Юный программист»

В целях выявления, поддержки и содействия в профессиональной ориентации способных в области информационно-коммуникационных технологий обучающихся,
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 17.10.2016 г. районный конкурс «Юный программист» (далее – Конкурс).

2. Утвердить:

2.1. Положение о Конкурсе (Приложение №1);

2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению Конкурса (Приложение №2);

2.3. Состав экспертной комиссии (Приложение №3);

3. Рекомендовать руководителям учреждений:

3.1. Обеспечить участие учащихся в районном отборочном туре конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста Сабирзянову А.Н.

Начальник  МКУ «Отдел образования

Бавлинского муниципального района

Республики Татарстан»                                                                      Р.Х.Огородникова
Состав экспертной комиссии по подведению итогов районного конкурса  «Юный программист», проводимого   17 октября 2016 года.

1. Р.Х.Огородникова – начальник МКУ «Отдел образования Бавлинского муниципального района»;

2. Г.Р. Сираева – заместитель начальника по учебно-методической работе;
3. Е.А.Шафранская – руководитель районного методического объединения учителей математики и информатики;

4. Э.З. Ямалетдинова – учитель  информатики МБОУ СОШ №2;
5. Т.И.Петлина – учитель  информатики МБОУ СОШ №3;
6. О.М. Матянина – учитель информатики МБОУ СОШ № 7;

      6.    Н.А.Подавалова – учитель информатики МАОУ СОШ № 5;
Положение

о районном конкурсе  «Юный программист»

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет цели, регламент и порядок проведения районного  конкурса «Юный программист» (далее – Конкурс).

2. Цели Конкурса

Основными целями Конкурса являются:

- Выявление и поддержка способных в области информационно-коммуникационных технологий обучающихся;

- Стимулирование творческой активности учащихся;

- Содействие в профессиональной ориентации учащихся;

- Активизация работы элективных курсов, факультативов, системы дополнительного образования детей;

- Внедрение в систему образования перспективных идей.

3. Организаторы Конкурса

3.1. Основными организаторами Конкурса являются:

                   -МКУ «Отдел образования Бавлинского муниципального района»;

                   -отдел учебно-методического обеспечения МКУ «Отдел образования Бавлинского муниципального района;

3.2. Обязанности организаторов Конкурса:

3.2.1. Участвовать в формировании состава жюри;

3.2.2. Своевременно информировать участников Конкурса по вопросам его проведения;

3.2.2. Принимать и первично обрабатывать конкурсные материалы;

3.2.3. Формировать информационную базу Конкурса;

3.2.4. Организовать награждение победителей;

3.2.5.Сохранять конфиденциальность информации, представленной         участником Конкурса.

3.3. Оргкомитет имеет право:

3.3.1. Определять количество и содержание номинаций;

3.3.2. Учреждать дополнительные номинации Конкурса;

3.3.3. Отбирать заявки на участие в Конкурсе;

3.3.4. Отказать претенденту в участии, если заявленный проект не соответствует требованиям п. 7.3. настоящего Положения;
3.3.5. Изменять состав жюри до момента начала подведения итогов    Конкурса;

4. Жюри Конкурса

4.1. Жюри Конкурса выполняет следующие функции:

- Оценивает и анализирует заявленные на Конкурс проекты, выступления участников (5-7 мин.), оформление аннотаций;

- Подводит итоги Конкурса;

- Определяет победителей и призеров.

4.2. Жюри Конкурса формируется из числа учителей информатики.

4.3. Жюри имеет право:

- определять призовые места не по всем номинациям;

-делить призовое место между участниками Конкурса одной номинации.

5. Участники Конкурса

5.1.Участниками конкурса могут быть учащиеся общеобразовательных учреждений;

5.2. Участники обязаны:

5.2.1. Ознакомиться с настоящим Положением перед подачей заявки;

5.2.2. Своевременно предоставить заявку, оформленную в соответствии с требованиями настоящего Положения.

5.2.3. Соблюдать условия, предусмотренные настоящим Положением.

5.3. Участники имеют право:

5.3.1. Получать информацию о порядке проведения Конкурса;

5.3.2. Регистрировать свою заявку на участие в Конкурсе;

5.3.3. Отозвать свою заявку, подав в оргкомитет официальное уведомление не менее чем за 3 дня до окончания срока приема заявок;

6. Номинации Конкурса

Конкурс проводится в четырех номинациях:
- Web-сайты (Web-проекты) (учебного заведения, тематический, образовательный);

- Программные продукты;

- Робототехника;

- Компьютерный дизайн;
- Хакатон.
7. Порядок организации Конкурса

7.1. Этапы проведения Конкурса

Конкурс проводится в МБОУ «СОШ №6»   17 февраля 2016 года, 13-00ч.
 7.2. Заявка на участие в Конкурсе

7.2.1. Заявка на участие в Конкурсе принимается до 18.10.2016 г. на бумажном  и электронном носителе строго по прилагаемой форме (Приложение);

7.2.2. Заявки, не соответствующие требуемой форме, к участию в Конкурсе не допускаются;

7.2.3. К заявке прилагается проект.

7.2.4. Проект представляется в оргкомитет Конкурса на носителях информации: CD//DVD и прилагается буклет;

7.2.5. Требования к проектам:
     - тематичность;

     - информационность;

     - читабельность;

     - минимальное время обработки;

     - оригинальность и обоснованность исполнения.

7.2.6. К рассмотрению не принимаются проекты, работы, переписанные из других источников, оформленные с нарушением предложенной формы.

7.3. По окончании Конкурса программные средства и сопровождающая документация остаётся в оргкомитете для использования при организации выставок и конкурсов.

8. Порядок подведения итогов

8.1. По результатам Конкурса определяются по три призовых места в каждой номинации;

8.2. Победители награждаются грамотами.

Заявка на участие в районном конкурсе “Юный программист”

	Сведения об участнике
	Сведения об учителе

	№ п/п
	образовательное учреждение

(название, почтовый адрес, телефон, факс, E-mail)
	Ф.И.О. полностью
	Дата рождения полностью
	Домашний адрес, телефон,

E-mail
	Ф.И.О.

полностью
	Должность, квалификационная категория

	1

	2
	3
	4
	5
	6
	7

   1.Номинация

  2. Название проекта

  3. Аннотация к программе (10-15 строк) формат WORD, шрифт Times New Roman, 14 pt,с полуторным междустрочным интервалом:

     - название и назначение программы;

     - анализ аналогичных разработок;

     - алгоритм программы с описанием (инструкция по запуску и эксплуатации) программы;

     - использованные аппаратные, программные и интерфейсные средства;

     - перспективы развития направления;

· ссылки на использованную литературу.

Подпись руководителя учреждения / расшифровка подписи

Печать